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SHUKUR XOLMIRZAYEV IJODINING YOSHLAR TARBIYAIDAGI 

AHAMIYATI 

 

Raxmatova Hamida Ismatillo qizi 

Termiz davlat universiteti Ijtimoiy fanlar fakulteti 

Boshlang’ich ta’lim yo’nalishi 3-bosqich talabasi 

 

Annotatsiya: Odobli, bilimdon, mehnatsevar, iymon-e’tiqodli farzand nafaqat 

ota-onaning, balki butun jamiyatning eng katta boyligidir. Darhaqiqat, har bir 

farzand shaxsi oilada shakllanadi. Demak, oila-barkamol avlod poydevori 

hisoblanadi. Shunday ekan, oilada farzandlarni axloqiy-huquqiy jihatdan 

tarbiyalash, ayniqsa, adolat, burch, vatanparvarlikni shakllantirish, ona vatanni 

sevish hissini uyg‘otish o‘ta muhim hisoblanadi. Bu borada suyukli adibimiz Shukur 

Xolmirzayev asarlari alohida e’tiborga molik. Keltirilgan ushbu maqolada Shukur 

Xolmirzayevning asarlarining yoshlar tarbiyasidagi ahamiyati yoritilgan. 

Kalit so’zlar: Odob-axloq, sharqona tarbiya, Surxon kaloriti, Shukur 

Xolmirzayev, Boysun, o‘zbek, tabiat va inson, hikoya, shafqatsizlik, ijodiy prinsip. 

 

Oilada farzandlarni o‗z burchiga sadoqat ruhida tarbiyalash mas‘uliyat, onglilik, 

vijdon kabi fazilatlar bilan chambarchas bog‗liqdir. Bunda ota-onaning o‗zaro 

samimiy munosabati, ularning farzandlari bilan yaqin, do‗stona munosabatda 

bo‗lishi, ularning kelajakdagi orzu-maqsadlarini tushunib olishlari, farzandlarning 

sog‗-salomat voyaga yetishlari uchun asos bo‗ladi. Inson tarbiya jarayonida yaxshi 

xulq-atvorga, odatlarga va aql-farosat omillariga ega bo‗lgan bo‗lsa, hayot 

saboqlarini shunchalik yaxshi anglaydi va yaxshi ishlarni amalga oshiradi, va 

aksincha, qanchalik tarbiyasi kam, hayotiy ko‗nikmalari oz bo‗lsa, bunday shaxs 

ba‘zan bilib yoki bilmay yomon ishlarga qo‗l uradi. Hech qachon bolalarni 

tarbiyalashda yo‗l qo‗yilgan xato-kamchiliklardan ko‗z yummasligimiz kerak. Hozirgi 

turmushimizda ba‘zi bir odobsiz, bilimsiz, aqlsiz, giyohvand, ota-onasiga qo‗l 

ko‗taradigan va o‗z bolalarining baxtsiz yashashiga sababchi bo‗layotgan kishilar 

uchraydi. Bundaylarning paydo bo‗lishiga asosiy sababchi ota-onalari-ku? 

Bolasining insoniy xatti harakatlariga ularning tarbiyaga loqaydliklari sabab bo‗lgan. 

Yaxshi tarbiya, ba‘zilar o‗ylaganidek, bir soatlik yoki bir kunlik ish emas. Maqsadli 

tarbiya tarbiyachidan chidam, matonat, katta bilim va tajriba talab qiladi. Demak, 

har bir ota-ona va o‗qituvchi tarbiyaga oid bilim va malakaga ega bo‗lishi shart. Har 

bir yosh tarbiyasida ijobiy natijaga erishish uchun ularni kasb-hunarga yo‘naltirish 

bilan birgalikda kitobga mehr qo‘ydirish, kitobga oshno qilish katta ahmiyatga ega. 

Buning uchun adabiyotimiz nomoyondalarining ijodiy merosi yordamga keladi. 

Adabiyot shunday ummonki, u o‘z tubida bir-biridan ajoyib dur-u, javohirlarni 

bag‘rida saqlaydi. Kezi kelganda ularni yuzaga chiqaradi, gohida esa o‘z tubida 

saqlaydi. Mana shu ummonda o‘zining serqirra ijodi bilan butun ummon ahlining 

sevimlisiga aylangan adib Shukur Xolmirzayevdir. O‗zbekiston xalq yozuvchisi, 
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Hamza nomidagi Respublika Davlat mukofoti sovrindori, "Mehnat shuhrati" ordeni 

sohibi Shukur Xolmirzayev o‗zining rang-barang va sermazmun ijodi bilan hozirgi 

o‗zbek adabiyoti taraqqiyotining gullab-yashnashiga, yangi rivojlanish bosqichiga 

ko‗tarishga samarali hissa qo‗shgan zabardast adibdir. XX asr o‗zbek nasrining 60-

70 yillardan keyingi taraqqiyotini bu o‗ziga xos yozuvchi ijodisiz tasavvur qilish qiyin. 

Yozuvchi ijodida tasvir prinsiplarining paydo bo‗lishi, shakllanishi, o‗ziga xos tarzda 

namoyon bo‗lishi avvalo adabiyotga olib kirilgan hayot materialining mazmundorligi, 

rang-barangligi, takrorlanmasligi bilan bog‗liqdir. Shukur Xolmirzayev «adabiyotga 

Surxon koloritini - o‗zi tug‗ilib o‗sgan Boysun tog‗larining manzaralarini, 

surxondaryoliklar hayotini, udumlarini, betakror so‗zlash tarzini - dialektini olib kirdi». 

Bu xususiyat ko‗proq yozuvchining milliy - mahalliy koloritga boy bo‗lgan 

hikoyalarida ko‗zga tashlanadi. Adib ijodining, xususan, hikoyalarining o‗ziga xosligi, 

betakrorligi ham mana shu sabablardan kelib chiqqan. Sh.Xolmirzayev 

hikoyachiligining endigina shakllanib kelayotgan davrida – 60- yillarda ko‗proq 

asarlar mavzui uchun tabiat va inson masalasi tanlab olingan. Bu bejiz emas, 

chunki bolaligi aynan tabiat qo‗ynida o‗tgan yozuvchi qalbiga bu mavzu juda yaqin 

edi. Bu yillarda yaratilgan hikoyalarida adib inson va hayvonot dunyosining, inson 

va o‗simliklar olamining bir-biriga uzviy bog‗liqligini, ularning‗ ayrim yashay 

olmasligini, birining ikkinchisiga ta'sirini, tabiatning insonni tarbiyalashdagi 

ahamiyatini ko‗rsatadi va bu bilan yozuvchi o‗z maqsadiga erishadi. Uning 

hikoyalarining asl maqsadi tabiat va inson o‘rtasidagi bog‘liqlik orqali kitobxonga 

o‘zbek xalqiga xos va mos bo‘lgan odob-axloq immunitetini targ‘ib qilishdir. Uning 

ko‘pgina hikoyalarida sharqona tarbiya ruhini sezish mumkin.   

Shukur Xolmirzayev ijodining ma'lum bir qismini tabiat va inson 

munosabatlarini badiiy tadqiq etishga bag‗ishladi. Bu munosabatlar haqida adibniig 

o‗zi iqror tarzida yozgan ushbu so‗zlaridan ham anglash mumkin: «Men Boysun 

rayonida tug‗ilganman. Boysun - tog‗lik joy. O‗n ikki yoshimda o‗zim yolg‗iz miltiq 

ko‗tarib ovga chiqib ketardim. So‗ngra, bu yerda yashirishning hojati yo‗q: qaysarroq 

edim... Lekin bitta narsani yaxshi ko‗rardim: masalaning mohiyatini tushunishni» Bu 

so‗zlardan anglashiladiki, 70-yillarning boshlarida, ya'ni ijodiy prinsiplari hali to‗la 

shakllanib ulgurmagan paytda yosh yozuvchi voqyelikni badiiy idrok etish yo‗llarini 

o‗rgana boshladi. U inson hayotini, yashash tarzini, abadiy tiriklik maibaini tabiat 

bilan uyg‗unlikda, bog‗liqlikda, birlikda deb biladi. Bu xulosaga u hozirgi Surxon 

elining olis avlod-ajdodi bo‗lmish qadimgi baqtriyaliklar hayoti tarzini kuzatish 

asnosida keladi, bu o‗lkaning ko‗hna ibtidoiy xalqlari dastlab tabiatga sig‗inishganini, 

uni ulug‗ bir ne'mat sifatida qadrlashganini anglaydi. U asarlarida tabiatga 

muhabbatni va tabiatdagi har br tirik jon bor ekanki, ularni asrab-avaylashga targ‘ib 

qiladi. Sh.Xolmirzayevning «Ot egasi», «Podachi» hikoyalarida insonning hayvonga 

muhabbati «Ko‗kboy» hikoyasida hayvonning insonga sadoqatini ko‗ramiz. E'tibor 

qilgan o‗quvchi yozuvchining aksar hikoyalarida ayni mavzuga murojaat etilib, 

tabiatga aloqador gaplar katta ijtimoiy-axloqiy, ma'naviy-ma'rifiy muammolar, inson 

va uning taqdiri, tarbiyasi haqidagi falsafiy fikrlar bilan tutashib ketganligini ko‗radi. 
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Inson tabiatdan tirqishsiz devor orqali ajralib turmaydi, barcha borliq, mavjudot biri 

ikkinchisidan oladi yoki beradi. Ushbu prinsip nafaqat inson va tabiat o‗rtasidagi 

munosabatda amal qilinadi, balki bu tuyg‗u inson va hayvonot dunyosida, ularning 

o‗zaro munosabatida ham ko‗rinadi. Bunday uzviy bog‗liqlikni aks etgirgan 

hikoyalarda bir dunyo bilan ikkinchi dunyoni, bir olam bilan ikkinchi olamni vafo, 

sadoqat, mehr-muhabbat tushunchalari bog‗lab turadi. Hayvonot dunyosi haqida 

jahon xalqlari adabiyotida yaratilgan Redyard Kipling, Jek London, Seton-Tompson, 

Orosio Kiroga, Lev Brandt, Yuriy Kazakovlarning turli ma'naviy va ijtimoiy 

muammolarni o‗rtaga tashlagan ko‗pgina asarlari o‗quvchilarga ma'lum va manzur. 

Ana shunday muammo, ma'no Sh.Xolmirzayevning inson va hayvonlar 

munosabatiga bag‗ishlangan hikoyalarida ham o‗ziga xos tarzda yozuvchi tug‗ilib 

o‗sgan Boysun tabiati va kishilari xarakteridan kelib chiqib badiiy talqin qilingan. 

Shukur Xolmirzayevning tabiat va inson munosabatlariga bag‗ishlangan hikoyalari 

o‗zining rang-barang badiiy talqiniga ega ekanligini kuzatish mumkin. Bu jihat 

yozuvchining nafaqat hikoyalarida, balki uning qariyb barcha asarlarida - qissa, 

esse, romanlarida ham ko‗zga tashlanadi, ularda doim tabiatga murojaat etiladi, 

o‗quvchiga tabiatning yangi-yangi sir-asrorlari oshkor qilinadi. Chunki tug‗ilgan 

yurtidan uzoqda yashasa-da, tabiat, uning go‗zalliklari hamma-hammasi 

yozuvchining qon-qoniga, ongiga singib qolgap. U o‗zi tug‗ilib o‗sgan Boysundan, 

hatto, ruhan ham ajralib yashay olmaydi.  Adabiyotshunos Y.Solijonov tabiat 

tasvirida yozuvchining detallarga alohida ahamiyat berishi haqida quyidagicha 

ifodalaydi: ―Shukur Xolmirzaevning asarlarida eng ko‗p qo‗llaniladigan detallar bu — 

tabiat unsurlari: turli daraxtlar, o‗t-o‗lanlar, gullar, qushlar, hashoratlar va 

hayvonlardir. Ularni inson obraziga nisbat berish bilan adib tabiat va odamning 

yaqinligini, biri ikkinchisisiz yashay olmasligini uqdirmoqchi bo‗ladi. Ayni chog‗da 

tabiat hodisalaridagi o‗zgarishlarga, ularning o‗ziga xosligi (masalan, yarmi qurigan 

do‗lananing hamon gullab, meva tugishi, gap tomirning chuqur ketganligi, ya'ni 

mohiyatda ekani)ga urg‗u berish orqali odamni o‗z hayotiga e'tiborliroq bo‗lishga 

undaydi. Ha, Shukurning asarlarida tabiat gapiradi, harakat qiladi, ko‗rkini namoyish 

etish uchun quturib gullab, bizni maftun etadi. Ruhiyatimizga osoyishtalik 

bag‗ishlab, umrimizni uzaytiradi‖.  

Shukur Xolmirzayev ijodi – o‗zbek hikoyachiligida katta maktab hisoblanadi. 

Tabiat va inson muammolarini yoritgan asarlarida Shukur Xolmirzayev o‗z yurti 

tabiatini ko‗z-ko‗z qiladi, ana shu yurt tabiatiga mehr qo‗ygan, uni asrab avaylagan 

shaydoyi kishilarni o‗ziga yaqin oladi va ulug‗laydi; o‗z ne'matlarini tuhfa etgan tabiat 

boyliklaridan nooqil foydalanib, shafqatsizlarcha munosabatda bo‗lgan kishilar 

fojiasini fosh etadi. Sh.Xolmirzayev hikoyalarida tabiat o‗z holicha alohida bir dunyo. 

Unga inson aralashuvi bilan bu dunyo boyishi yoki aksincha ayrim jihatlari 

yemirilishi mumkin. Insonning insonligi ham tabiatni bir butun holida saqlay olishida 

ko‗rinadi. Adib hikoyalarida tabiat tasviri muayyan estetik vazifani bajaradi. U 

faqatgina tabiat dunyosining bir bo‗lagi emas, balki qahramon dunyoqarashining va 

insoniy go‗zalligining shakllanishida o‗z ta'sirini ko‗rsatuvchi poetik vosita hamdir. 
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Inson va tabiat muammosi Sh.Xolmirzayevning ayrim hikoyalari mavzusiga tegishli 

mavsumiy hodisa emas. Bu munosabatlar tizimida yozuvchi Inson va tabiatning o‗z 

vazifasi, asardagi o‗rni va jamiyatdagi mantig‗ini tushuntirib berishga erishgan.  

Xulosa qilib shuni aytish kerakki, Shukur Xolmirzaevning o‗zi hayotni teran 

anglagan, insoniyat ruhiyatidagi o‗zgarishni seza oladigan inson edi. Shuning uchun 

ham u asarlarida tabiat qonuniyatlari asosida ish ko‗radi, bu tabiiylik hyech qachon 

buzilmasligi kerakligi, buzilgan taqdirda katta falokatlar, fojialar keltirib chiqarishi 

mumkinligi haqidagi xulosalar chiqaradi. Shukur Xolmirzaev adabiyotga Surxon 

koloritini, tabiati, havosini olib kirgan yozuvchi. Olib kirganda ham betakror uslubda 

zavq bilan ifodalay oldi. Ana shundan, u o‗zbek hikoyanavisligida o‗ziga xos 

mustahkam cho‗qqi yaratdi. Ayniqsa, ―Zov ostida adashuv‖ hikoyasini nafis so‗z ila 

yaratilgan san'at asari deyish to‗g‗ri bo‗ladi. Bundan tashqari, ―Omon ovchining 

o‗limi‖, ―Bandi burgut‖, ―Ot o‗g‗risi‖, ―Qishda bodom gulladi‖, ―O‘n sakkizga kirmagan 

kim bor‖  singari hikoyalari orqali Shukur Xolmirzaev o‗zbek hikoyachiligida o‗ziga 

xos maktab barpo etdi. 
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